
 

Abstrakt 

Kanadský fiskální federalismus je souborem komplexních vztahů na federální i 

provinční úrovni. Vzhledem k tomu, že každá provincie čelí jiné geografické, ekonomické 

nebo demografické situaci, federální vláda provozuje vyrovnávací systém, který cílí na 

snížení možných ekonomických nerovností. I přes poněkud vágně definovaný účel, transfery 

jsou bezpodmínečné – provincie je mohou použít pro jakýkoli účel, který uznají za vhodný. 

To však může potenciálně způsobovat zkreslení účelu, jako například u flypaper effect 

(“mucholapkového” efektu), kde politici mají tendenci upravovat rozhodování o výdajích 

dle zdrojů příjmů. Vyrovnávací poplatky jsou distribuovány dle potenciální fiskální kapacity 

každé provincie vybírat příjmy. Jelikož je Québec největším příjemcem vyrovnávacích 

grantů, s nízkou, jestli vůbec existující, mírou konvergence ke zbytku provincií, je 

předmětem analýzy. Práce zkoumá období od roku 1981, který symbolizuje zásadní 

historické momenty pro Québec i systém vyrovnávacích plateb, až do roku 2016. Québec 

bývá nařčen ze zneužívání systému záměrným podhodnocováním své fiskální kapacity skrze 

dotované ceny elektřiny a nafukováním svých sociálních výdajů. Za využití deskriptivní 

statistiky a diskuze, tato práce došla k závěru, že québečtí politici nejspíše záměrně 

implementují fiskální kroky, které ve výsledku podhodnocují québeckou fiskální kapacitu. 

Nejspíše je však jejich motivací redistribuční efekt, spíše než nafukování transferů 

z centrální vlády, jelikož rozsáhlá role vlády je dle všeho v Québecu celospolečenskou 

preferencí od dob Tiché revoluce. 

 


